



2024年7月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2023年12月13日

上場会社名 株式会社さくらさくプラス 上場取引所 東
コード番号 7097 URL <https://www.sakurasakuplus.jp>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 西尾 義隆
問合せ先責任者 (役職名) 取締役副社長 (氏名) 中山 隆志 TEL 03-5860-9539
四半期報告書提出予定日 2023年12月13日 配当支払開始予定日 —
四半期決算補足説明資料作成の有無：有
四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年7月期第1四半期の連結業績（2023年8月1日～2023年10月31日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年7月期第1四半期	3,536	7.9	57	—	50	△26.4	42	—
2023年7月期第1四半期	3,277	16.7	△30	—	68	△57.1	2	△97.5

(注) 包括利益 2024年7月期第1四半期 42百万円 (—%) 2023年7月期第1四半期 3百万円 (△97.1%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年7月期第1四半期	9.47	9.20
2023年7月期第1四半期	0.59	0.56

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年7月期第1四半期	15,256	4,957	32.4
2023年7月期	14,488	4,942	34.0

(参考) 自己資本 2024年7月期第1四半期 4,935百万円 2023年7月期 4,920百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年7月期	—	6.00	—	6.00	12.00
2024年7月期	—	—	—	—	—
2024年7月期（予想）	—	8.00	—	8.00	16.00

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2024年7月期の連結業績予想（2023年8月1日～2024年7月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	16,773	21.2	445	41.9	552	1.7	429	32.0	95.22

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年7月期1Q	4,513,900株	2023年7月期	4,513,900株
② 期末自己株式数	2024年7月期1Q	一株	2023年7月期	一株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年7月期1Q	4,513,900株	2023年7月期1Q	4,497,093株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P3「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

（四半期決算補足説明資料の入手方法）

四半期決算補足説明資料は2023年12月13日（水）に当社ホームページに掲載いたします。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における我が国の経済は、新型コロナウイルス感染症の5類感染症移行により感染対策が個人の判断に委ねられ、社会活動に正常化の兆しが見え始め、インバウンド需要をはじめとする消費の回復など、景気の回復に動きがみえはじめました。その一方、長期化するウクライナ情勢、エネルギー価格の高騰や円安傾向による消費者物価の継続的な上昇、さらに10月からのイスラエルとハマスを巡る関係諸国の動向などにより、国内景気は依然、先行き不透明な状況にあります。

当社グループを取り巻く事業環境においては、2023年4月1日に発足した「こども家庭庁」が、「こども未来戦略方針」を2023年6月13日に閣議決定しました。この方針には、若い世代の子育て支援を目的とした、児童手当の拡充や妊娠期からの切れ目のない支援の拡充、全ての子育て家庭を対象とした「こども誰でも通園制度（仮称）」の創設が盛り込まれ、また、保育事業者などに対しては幼児教育および保育の質の向上を目的とした75年ぶりの配置基準の改善や保育者などへの処遇改善が盛り込まれ、少子化対策の推進が具体的に示されています。

このような環境下、子ども・子育て支援事業を展開する当社グループにおいては、株式会社さくらさくみらいで運営する保育サービスを中核とし、子育て支援カフェ「みらいのテーブル」の運営や保育サービスのICT化を推進した子育て支援サービスの充実、子育て支援住宅の企画・開発、進学塾の運営、保育業界に向けたeラーニングによる豊富な研修コンテンツの提供など、子どもや子育て家庭とその周辺の皆さまへのサポートを強化し、安心と安全を提供すべく事業活動を推進しております。

なお、当連結会計年度においては、2024年4月1日の1施設の東京都認可保育所の開設が確定しております。

(2024年4月開園)

さくらさくみらい パークタワー勝どき (中央区)

この結果、当第1四半期連結累計期間の経営成績は、売上高3,536百万円（前年同期比7.9%増）、営業利益57百万円（前年同期は30百万円の営業損失）、経常利益50百万円（前年同期比26.4%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益42百万円（前年同期は2百万円の親会社株主に帰属する四半期純利益）となりました。

なお、当社グループは子ども・子育て支援事業の単一セグメントであるため、セグメント別の記載は省略しております。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第1四半期連結会計期間末における流動資産は、4,317百万円となり、前連結会計年度末と比べて294百万円増加しました（前連結会計年度末比7.3%増）。これは主に、補助金等の未収入金が220百万円増加したことによるものです。固定資産は、10,939百万円となり、前連結会計年度末と比べて473百万円増加しました（前連結会計年度末比4.5%増）。これは主に、有形固定資産のその他（純額）が484百万円増加したことによるものです。この結果、資産合計は15,256百万円となり、前連結会計年度末と比べて768百万円増加しました（前連結会計年度末比5.3%増）。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末における流動負債は、3,626百万円となり、前連結会計年度末と比べて300百万円増加しました（前連結会計年度末比9.0%増）。これは主に、その他流動負債が155百万円減少した一方で、短期借入金が増加したことや賞与引当金が増加したことによるものです。固定負債は、6,672百万円となり、前連結会計年度末と比べて452百万円増加しました（前連結会計年度末比7.3%増）。これは主に、長期借入金が増加したことによるものです。この結果、負債合計は10,298百万円となり、前連結会計年度末と比べて753百万円増加しました（前連結会計年度末比7.9%増）。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産合計は4,957百万円となり、前連結会計年度末と比べて15百万円増加しました（前連結会計年度末比0.3%増）。これは主に、親会社株主に帰属する四半期純利益を42百万円計上した一方で、配当金の支払により27百万円減少したことによるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年7月期の業績予想については、2023年9月12日に公表いたしました通期の業績予想から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年7月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年10月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	752	864
仕掛販売用不動産	1,482	1,482
未収入金	1,328	1,548
その他	459	421
流動資産合計	4,022	4,317
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	7,872	7,824
その他(純額)	1,330	1,814
有形固定資産合計	9,202	9,639
無形固定資産	375	375
投資その他の資産	886	924
固定資産合計	10,465	10,939
資産合計	14,488	15,256
負債の部		
流動負債		
短期借入金	1,440	1,743
1年内返済予定の長期借入金	505	502
賞与引当金	216	374
その他	1,162	1,006
流動負債合計	3,325	3,626
固定負債		
長期借入金	3,639	4,124
繰延税金負債	2,444	2,410
その他	136	137
固定負債合計	6,219	6,672
負債合計	9,545	10,298
純資産の部		
株主資本		
資本金	580	580
資本剰余金	766	766
利益剰余金	3,573	3,589
株主資本合計	4,920	4,935
非支配株主持分	22	21
純資産合計	4,942	4,957
負債純資産合計	14,488	15,256

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年8月1日 至 2022年10月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年8月1日 至 2023年10月31日)
売上高	3,277	3,536
売上原価	2,982	3,074
売上総利益	294	462
販売費及び一般管理費	325	405
営業利益又は営業損失(△)	△30	57
営業外収益		
補助金収入	186	—
持分法による投資利益	4	3
その他	9	3
営業外収益合計	200	6
営業外費用		
支払利息	10	11
開業準備費	37	2
支払手数料	52	0
その他	0	0
営業外費用合計	101	13
経常利益	68	50
特別利益		
受取保険金	45	—
特別利益合計	45	—
特別損失		
災害損失引当金繰入額	72	—
その他	0	0
特別損失合計	73	0
匿名組合損益分配前税金等調整前四半期純利益	40	50
匿名組合損益分配額	1	—
税金等調整前四半期純利益	38	50
法人税等	35	7
四半期純利益	3	42
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	0	△0
親会社株主に帰属する四半期純利益	2	42

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年8月1日 至 2022年10月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年8月1日 至 2023年10月31日)
四半期純利益	3	42
その他の包括利益		
為替換算調整勘定	0	—
その他の包括利益合計	0	—
四半期包括利益	3	42
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2	42
非支配株主に係る四半期包括利益	0	△0

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。